itâ de eo cecinit:

*Infausto quod sim Colligni nomine dictus,  
Haud dubiè dictum calitus esse puta.  
Seu collum ligno, seu collum junxeris igni,  
Conveniet rectè nominis hoc etymon.  
Jam pridem admisi, quæ sunt dignissima flammis,  
Admisi pariter crimina digna cruce.  
Pendebo è ligno, posito pendebo sub igne,  
Pròque meo referam nomine supplicium.*

Orangius,  
montensem  
obsidionē  
soluturus,  
auditâ Hui-  
gonottorū  
& Collignii  
cæde con-  
festim fugit  
Strada de  
bello Belg.  
Dec. 1. l. 7.

Famosa ista Hugonottorum cædes (quam & nuptias Parisien- ses, & Matutinas Bartholomæanas, appellârunt posteri) plurimum adjumenti attulit ad occupandos, recipiendosque Hannoniæ Mon- tes, urbem, ut antè diximus, ab Albano Duce, ejusque filio ha- stenus obsessam. Properabat ad eam liberandam Wilhelmus Oran- gius cum ingentibus equitum, peditumque copiis, quas è terris Protestantium contraxerat in Germania: neque dubitabat, quin & Collignius antè dictus è Regno Gallia sibi non parva Hugonot- torum auxilia transmissurus esset. Jamque occupatâ per fraudes Mechliniâ, levioribus quibusdam præliis decertare cœperat cum

Alba-

Albano, visurus, an eundem possit è suis castris egregiè præmun-  
 titis in arenam prolicere. At, ubi non multò post è singulari ca-  
 strorum Hispanicorum lætitia comperit, memorabilem illam Col-  
 lignii & sociorum cædem Parisiis perpetratam esse; desperatâ Hu-  
 gonottorum ope, famelicum exercitum à se dimisit, fratremque  
 Montibus inclusum admoneri fecit, ut saluti, rebûsque suis qua-  
 cunque meliore viâ maturè consulat. Itâ Montensis urbs tandem  
 Septembri mense ad Hispanos rediit; eâque receptâ, etiam brevi  
 tempore Mechlinia, Aldenarda, Teneramunda, Zutphania, Swol-  
 la, Vollenhovia, Duisburgum, Hardervicum, & aliæ pleræque  
 urbes, quæ vel ab Orangio nuper, vel à Comite Bergensi captæ  
 erant, ad Hispani Regis obsequium redierunt.

*Montes*  
 deduntur  
 Hispanis,  
 multæque  
 postmodû  
 urbes aliæ,  
 ab Orangio  
 & Comite  
 Bergensi  
 prius occu-  
 patæ.  
*Strada loc.*  
*cit.*  
*Hævus in*  
*ann. brabant.*

## Annus Christi 1573.

GREGORII XIII. Pontificis 2.  
 MAXIMILIANI II. Imperat. 9. & 10.  
 JOANNIS II. Episcopi Pad. 6.

Carolus IX. Galliarum Rex, Hugonottorum reli-  
 quas persecuturus, ineunte hoc anno Sancerram  
 simul & Rupellam urbes, ad quas confugerant, bi-  
 partito exercitu obsidere cœpit: sed parvo Catho-  
 licæ Religionis incremento. Rupella enim, post-  
 quam à mense Februario acerrimè se defendisset, sub initium Julii  
 novam pacem à Rege impetravit iis conditionibus, *ut Fidei Catho-*  
*lica cultus ibidem restituatur: cuique tamen in toto Regno concedatur li-*  
*bertas conscientia; et iis etiam Nobilibus, qui majorem jurisdictionem ob-*  
*tinebant, à Rege permittatur, domi suæ conciones et sacramenta Calvi-*  
*niano ritu celebrare.* Ne longè post etiam Sancerrana civitas, ade-  
 ptâ religionis & conscientia libertate, in deditionem, gratiamque  
 Regis admissa est; multis impensè demirantibus, quod improvi-  
 dus Rex ad ea civium postulata tam facile assensum dederit. Jam  
 enim diurnâ suæ urbis obsidione ad ejusmodi famem redacti  
 erant, ut non modò cattis & muribus; verum etiam antiquis equo-  
 rum pellibus, librorum involucris, animalium capistris, ephip-  
 piorum integumentis, imò & brutorum, hominumque stercore  
 vescerentur. Proinde, licet nulla Religionis libertas iisdem  
 indulta foret, nihilo minùs, cogente fame, urbem diu pressam de-  
 dere, cervicisque suas ad Regis obsequium flectere debuissent.